



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 タカラスタンダード株式会社
コード番号 7981 URL <http://www.takara-standard.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 岳夫
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役(経理管掌) (氏名) 田中 茂樹

TEL 06-6962-1531

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	141,620	1.4	12,821	△2.5	13,234	△6.3	8,537	△4.2
27年3月期第3四半期	139,624	△0.1	13,147	△16.6	14,127	△12.0	8,912	△8.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 9,319百万円 (△10.5%) 27年3月期第3四半期 10,417百万円 (△2.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	58.36	—
27年3月期第3四半期	60.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	225,661	147,011	65.1	1,004.97
27年3月期	215,354	139,742	64.9	955.27

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 147,011百万円 27年3月期 139,742百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
28年3月期	—	7.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年3月期第2四半期末配当金の内訳

特別配当 2円00銭

27年3月期期末配当金の内訳

特別配当 2円00銭

28年3月期第2四半期末配当金の内訳

特別配当 2円00銭

28年3月期期末配当金(予想)の内訳

特別配当 2円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	180,000	2.8	13,500	7.4	14,000	3.1	9,000	9.3	61.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	147,874,388 株	27年3月期	147,874,388 株
28年3月期3Q	1,590,797 株	27年3月期	1,588,345 株
28年3月期3Q	146,285,138 株	27年3月期3Q	146,293,096 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成27年5月13日発表の連結業績予想は修正していません。上記の予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資の持ち直しの動きが鈍いことに加え、中国経済をはじめとした海外景気の減速の影響により輸出が伸び悩むなど、足踏み状態で推移いたしました。また、中東情勢の緊迫化や中国経済の低迷などにより海外景気の下振れ懸念が高まっていることから、先行きについては不透明な状況となっております。

住宅市場におきましては、政府による住宅取得促進に向けた諸施策により、新設住宅着工戸数は持ち直しており、リフォーム需要も緩やかな回復傾向となっております。

このような状況の下、当社グループは最高級グレードのホーローシステムキッチン「レミュー」やシステムバス「インペリオ」を中心とした中高級品のバリエーション強化により拡販を図りました。ショールーム展開につきましては、平成27年9月に熊本市の「熊本ショールーム」を移転・新装し、また埼玉県越谷市に「越谷レイクタウンショールーム」を新設するなど、新装オープン並びに全面リニューアルを積極的に行ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高1,416億2千万円（前年同四半期比1.4%増）、営業利益128億2千1百万円（同2.5%減）、経常利益132億3千4百万円（同6.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益85億3千7百万円（同4.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ103億6百万円増加し、2,256億6千1百万円となりました。主な増加は、現金及び預金13億3千2百万円、受取手形及び売掛金108億3千2百万円、有形固定資産11億8千万円であり、主な減少は、たな卸資産34億7千1百万円であります。

負債は、主に流動負債の増加により、前連結会計年度末と比べ30億3千7百万円増加し、786億5千万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末と比べ72億6千8百万円増加し、1,470億1千1百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上85億3千7百万円及びその他有価証券評価差額金6億1百万円、退職給付に係る調整累計額1億9千5百万円であり、主な減少は、剰余金の配当による20億4千7百万円であります。この結果、自己資本比率は65.1%（前連結会計年度末は64.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月13日に発表いたしました連結業績予想については現時点で変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

(耐用年数の変更)

当社及び連結子会社が保有する金型の耐用年数は、従来、法人税法に規定する方法と同一の基準によっておりましたが、当該資産における使用実態を検証した結果、第1四半期連結会計期間より、量産期間を考慮して判定した経済的使用可能予測期間に基づく耐用年数(10年)に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ518百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,578	44,911
受取手形及び売掛金	48,371	59,204
商品及び製品	12,474	8,829
仕掛品	2,111	2,194
原材料及び貯蔵品	3,390	3,481
その他	1,953	1,652
貸倒引当金	△26	△19
流動資産合計	111,853	120,254
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	28,730	28,212
土地	39,944	39,944
その他(純額)	13,103	14,801
有形固定資産合計	81,778	82,958
無形固定資産	1,542	1,462
投資その他の資産		
投資有価証券	16,133	17,054
その他	4,045	3,930
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	20,179	20,985
固定資産合計	103,500	105,407
資産合計	215,354	225,661

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,644	35,658
短期借入金	9,900	9,900
未払法人税等	1,197	2,009
その他	13,126	10,926
流動負債合計	55,868	58,493
固定負債		
退職給付に係る負債	18,708	19,102
役員退職慰労引当金	241	242
その他	793	811
固定負債合計	19,743	20,156
負債合計	75,612	78,650
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,356	26,356
資本剰余金	30,736	30,736
利益剰余金	77,298	83,787
自己株式	△924	△927
株主資本合計	133,466	139,954
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,626	7,227
繰延ヘッジ損益	0	△13
土地再評価差額金	1,525	1,525
退職給付に係る調整累計額	△1,877	△1,681
その他の包括利益累計額合計	6,275	7,057
純資産合計	139,742	147,011
負債純資産合計	215,354	225,661

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	139,624	141,620
売上原価	87,862	89,664
売上総利益	51,761	51,955
販売費及び一般管理費	38,614	39,133
営業利益	13,147	12,821
営業外収益		
受取利息	20	22
受取配当金	303	334
その他	840	208
営業外収益合計	1,164	564
営業外費用		
支払利息	35	54
その他	148	97
営業外費用合計	183	152
経常利益	14,127	13,234
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	200	215
その他	—	40
特別損失合計	200	256
税金等調整前四半期純利益	13,927	12,978
法人税等	5,015	4,440
四半期純利益	8,912	8,537
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,912	8,537

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	8,912	8,537
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,220	601
繰延ヘッジ損益	△5	△14
退職給付に係る調整額	290	195
その他の包括利益合計	1,504	781
四半期包括利益	10,417	9,319
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,417	9,319
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。